
BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

0 - GENERALIDADES

1   Pániker, Salvador (1927-)

        La dificultad de ser español y otras
contrariedades / Salvador Pániker . — Barcelona :
Kairos, 1979 . — 325 p. ; 20 cm . — 

Civilización-S.XX

 008 PAN dif

2   Ruiz, Pilar

        La bibliofilia, una pasión-- : diccionario breve /
Pilar Ruiz . — Madrid : Club Internacional del Libro,
2004 . — 126 p. ; 25 cmn . — 

Bibliofilia-Diccionarios

 090 RUI bib

Página 1



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

1 - FILOSOFÍA, PSICOLOGÍA

3   Platón

        Apología de Sócrates ; Critón o El deber del
ciudadano / Platón . — Madrid : Espasa Calpe, 1978
. — 141 p. ; 18 cm . — Colección austral ; 639

Platonismo

 1 PLA apo

4   Freud, Sigmund (1856-1939)

        La interpretación de los sueños. 1 / Sigmund
Freud ; [traducción de Luis López-Ballesteros y de
Torres] . — Madrid : Alianza, 2001 . — 252 p. ; 18
cm . — El libro de bolsillo. Biblioteca de autor. 0627.
Sigmund Freud

Sueños-Interpretación

 159 FRE int

Página 2



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

2 - ÉTICA, RELIGIÓN

5   Kharitidi, Olga

        Entrar en el círculo : el encuentro con la antigua
sabiduria de los chamanes siberianos / Olga
Kharitidi : traducción de Jordi Mustieles . —
Barcelona : Circulo de lectores, 1996 . — 285 p. ; 12
cm . — 

Chamanismo

 291 KHA ent

Página 3



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

3 - CIENCIAS SOCIALES

6   

        Activismo político y religioso en el mundo
islámico contemporáneo  / por Cristina de la Puente
y Delfina Serrano Ruano (eds.) . — Madrid : Siglo
XXI de España, [2007] . — XXXIII, 340 p. : il. ; 21 cm
. — 

Islamismo-Historia

 32 ACT

7   Gerges, Fawaz A. (1958-)

        El viaje del yihadista : dentro de la militancia
musulman / Fawaz A. Gerges ; [traducción,
Anunciata Bremón] . — Barcelona : La Vanguardia,
2007 . — 286 p. ; 23 cm . — Libros de vanguardia ; 2

Terrorismo-Aspectos religiosos-Islamismo

 323 GER via

8   Reinares, Fernando (1960-)

        Patriotas de la muerte : quiénes han militado en
ETA y por qué  / Fernando Reinares . — Madrid :
Taurus, 2001 . — 207 p. ; 24 cm . — Taurus
Pensamiento

Terrorismo-País Vasco

 323 REI pat

9   

        Terrorismo global, gestión de información y
servicios de inteligencia  / Diego Navarro Bonilla,
Miguel Ángel Esteban Navarro (coords.) . —
Villaviciosa de Odón (Madrid) : Plaza y Valdés, 2007
. — 329 p. ; 22 cm . — 

Terrorismo-España-S.XX

 323 TER

10   Nadal, Jordi

        El fracaso de la revolución industrial en
España, 1814-1913 / Jordi Nadal . — Barcelona :
Ariel, 1999 . — 314 p., 1 h. pleg. : gráf. ; 22 cm . —
Ariel Historia

Revolución industrial-España

 330 NAD fra

11   Asad, Talal

        Sobre el terrorismo suicida / Talal Asad ;
traducción de Emili Olcina . — Barcelona : Laertes,
2008 . — 140 p. ; 21 cm . — Kin ik ; 12

Terrorismo suicida

 343 ASA sob

12   López Garrido, Diego

        La Guardia Civil y los orígenes del estado
centralista / Diego López Garrido . — Madrid :
Alianza, 2004 . — 211 p. ; 23 cm . — Alianza.
Ensayo ; 236

Relaciones poder civil poder militar-España-Historia

 351 LOP gua

13   Bermejo, José Carlos (1963-). (Bermejo Higuera)

        Bioética y acción social : cómo afrontar los
conflictos éticos en la intervención social / José
Carlos Bermejo, Rosa María Belda . —
Maliaño(Cantabria) : Sal Terrae, 2006 . — 173 p. ;
22 cm . — Cuadernos del Centro de Humanización
de la Salud ; 11

Trabajo social-Aspectos morales

 364 BER bio

14   Bermejo, José Carlos (1963-). (Bermejo Higuera)

        Relación de ayuda en el ámbito educativo :
material de trabajo  / José Carlos Bermejo, Pere
Ribot . — Tres Cantos : Centro de Humanización de
la Salud ; Maliaño(Cantabria)  : Sal Terrae, 2007 . —
150 p. : il. ; 22 cm . — Cuadernos del Centro de
Humanización de la Salud ; 12

Relaciones profesor alumno

 37 BER rel

15   Bueno Domínguez, María Luisa (1941-)

        Belleza y crueldad en la Edad Media / María
Luisa Bueno Domínguez . — Paracuellos del Jarama
(Madrid) : Dilex, 2010 . — 281 p. : il. ; 24 cm . — 

 39 BUE bel

16   Mishima, Yukio (1925-1970)

        Lecciones espirituales para jóvenes samuráis /
Yukio Mishima ; traducción de Martin Raskin
Gutman; [prólogo de Clara Sánchez] . — Madrid : La
Esfera, 2002 . — 253 p. ; 21 cm . — Biblioteca La
Esfera

Samuráis

 394 MIS lec

17   Atienza, Juan G. (1930-)

        La historia no contada / Juan G. Atienza . —
Madrid : Martínez Roca, 2007 . — 351 p. : il. ; 24 cm
. — MR Dimensiones

Leyendas

 398 ATI his

Página 4



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

3 - CIENCIAS SOCIALES

18   Azucena, Gitana

        El libro de las adivinanzas, o sea La
buenaventura : y también de los secretillos del
corazón, tunanterías ocultas, macandaes hipócritas
y otras cosuelas / adivinadas por La Gitana Azucena
; seguida de un apéndice . — Cádiz : Servicio de
Publicaciones, Universidad de Cádiz, 1989 . — 190
p. ; 15 cm . — 

 398 AZU lib

19   Mendo, Miguel Ángel (1949-)

        Antirrefranero español : más vale ciento
volando / Miguel Ángel Mendo . — Madrid : Turpin,
2006 . — 119 p. ; 31 cm . — 

Refranes y proverbios-España

 398 MEN ant

Página 5



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

6 - CIENCIAS APLICADAS

20   Calatayud Sierra, Jesús

        Bioestadística en la investigación odontológica :
manual de bioestadística aplicada a la investigación
en odontología / Jesús Calatayud, Gonzalo Martín .
— Madrid : Pues, 2003 . — 248 p. : gráf ; 24 cm . — 

Estadística médica

 61 CAL bio

21   Heneuy, Jean-Marc

        Conservas y mermeladas / Jean-Marc Heneuy ;
[traducción, Tatiana Suárez Losada] . — Madrid :
Susaeta, 2002 . — 238 p., [239-251 p.] : il. col. ; 28
cm . — El gran libro del gourmet

Conservas vegetales-Recetas de cocina

 641 HEN con

22   Jarvis, Jeff (1954-)

        Y google, ¿cómo lo haría? / Jeff Jarvis . —
Barcelona : Gestión 2000, 2010 . — 322 p. ; 23 cm .
— 

Negocios-Recursos en Internet

 658 JAR ygo

23   

        Bricolaje práctico : manualidades y
reparaciones del hogar / [redactores y
colaboradores, Santiago Pey . — Barcelona :
Planeta-De Agostini, [1989] . — 4 v. : il. col. ; 28 cm .
— 

Bricolaje

 689 BRI - V. 2

Página 6



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

7 - ARTE, JUEGOS, DEPORTES

24   Coque, Antonio R.

        Intervención operativa y defensa personal
policial / J. Antonio R. Coque . — Madrid : Elint,
2008 . — 244 p. ; 24 cm . — 

Defensa personal para policías

 796.85 COQ int

Página 7



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

9 - GEOGRAFÍA, HISTORIA

25   Vercoutter, Jean (1911-)

        Egipto, tras las huellas de los faraones / Jean
Vercoutter ; [traducción, Mª Aurora Coco ;
coordinación, José Manuel Revuelta] . — Madrid :
Aguilar, 1989 . — 208 p. : il ; , 18 cm . — Aguilar
universal ; 1

 94(32) VER egi

26   Payne, Stanley G. (1934-)

        ¿Por qué la República perdió la guerra? /
Stanley G. Payne . — Madrid : Espasa, [2010] . —
297 p. ; 24 cm . — Espasa fórum

 94(460) PAY por

27   Hourani, Albert

        Historia de los pueblos árabes / Albert Hourani ;
traducción de Blanca Ribera de Madariaga . —
Barcelona : Círculo de Lectores, 1996 . — 669 p. :
map. ; 22 cm . — 

Civilización musulmana

 94(5/6) HOU his

Página 8



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

B - BIOGRAFÍAS

28   Matamoros, Coto (1956-)

        Usted también puede ser famoso / Coto
Matamoros . — Barcelona : Robincook, 2002 . —
222 p. : il. ; 22 cm . — Coña fina

Españoles-S.XX-Biografías

 B MAT ust

Página 9



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

INFANTIL Y JUVENIL

29   

        La Biblia infantil / ilustración, Antonio Perera ;
[edición, M. Mañeru, E. Melgar] . — Alcobendas
(Madrid) : LIBSA, 2004 . — CXCII p. : il. col. ; 20 cm
. — 

Historia sagrada-Libros infantiles y juveniles

 I-2 BIB - Círculo Verde

30   

        Mi primer libro de bricolaje . — Madrid :
Susaeta, 2009 . — 157 p. : il. col. ; 19 cm . — 

Manualidades-Libros infantiles y juveniles

 I-379 MIP - Círculo Verde

31   Beaumont, Émilie

        Diccionario por imágenes de la tierra / creación
y textos, Émilie Beaumont, Agnès Vandewiele ;
ilustraciones, B. Alunni . — París : Fleurus, [2001
(Girona] : Panini España) . — 131 p. : principalmente
il. col. ; 23 cm . — 

Tierra (Planeta)-Libros infantiles y juveniles

 I-5 BEA dic - Círculo Azul

32   Beaumont, Émilie

        Diccionario por imágenes del cuerpo humano /
concepción, Émilie Beaumont, ; texto, P. Simon ;
imágenes, N. Soubrouillard ; traducción, Felicita Di
Fidio y Rafael Claudín . — París : Fleurus, [2000
(Girona] : Panini España) . — 131 p. : principalmente
il. col. ; 23 cm . — 

Cuerpo humano-Libros infantiles y juveniles

 I-611 BEA dic - Círculo Azul

33   

        Alicia ; Peter Pan . — San Sebastian : A.
Saldaña Ortega, [1995] . — [44] p. : il. col. ; 17 cm .
— Colección Ilusión

 I-N ALI - Círculo Azul

34   Costa, Nicoletta

        La princesa bromista / Nicoletta Costa;
ilustraciones de la autora . — Madrid : Alfaguara,
2008 . — 61 p. : il. col. ; 20 cm . — Alfaguara infantil

 I-N COS pri - Círculo Azul

35   

        Cuentos infantiles . — Bilbao : Edivas, [1989] .
— [37] p. : il. ; 12 cm . — 

 I-N CUE - Círculo Verde

36   

        Cuentos universales / [ilustraciones Fernando
Sáez] . — Barcelona : Susaeta, [200?] . — [93] p. : il.
col. ; 12 cm . — Primera biblioteca

 I-N CUE - Clásicos

37   Denou, Violeta

        Teo va al mercado / [ilustraciones y textos
Violeta Denou ; guía didáctica, Isabel Martí] . —
Barcelona : Timun Mas, 1998 . — [28] p. : il. col. ; 27
cm . — Teo descubre el mundo

 I-N DEN teo - Círculo Azul

38   Knister

        El partido de fútbol embrujado / Knister ;
[ilustraciones Birgit Rieger] . — Madrid : Bruño,
[2006] . — 59 p. : il. col. ; 21 cm . — Kika Superbruja
y Dani ; 7

 I-N KNI par - Círculo Azul

39   Leray, Marjolaine

        Una caperucita roja / Marjolaine Leray . —
Barcelona : Océano Travesía, 2009 . — [36] p. : il.
col. ; 13 x 21 cm . — 

 I-N LER cap - Círculo Azul

40   

        El libro de la selva ; Blancanieves; El sastrecillo
valiente . — Madrid : Servilibro, 1992 . — [48] p. : il.
col. ; 28 cm . — Clásicos infantiles (Servilibro) ; 3

 I-N LIB - Círculo Azul

Página 10



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

INFANTIL Y JUVENIL

41   Marzollo, Jean

        Cierra los ojos / Jean Marzollo ; ilustraciones de
Susan Jeffers ; versión castellana, María de la Luz
Uribe . — Madrid : Espasa-Calpe, 1990 . — [27 p.] :
il. ; 19 cm . — Austral infantil ; 55

 I-N MAR cie - Círculo Azul

42   

        Los mejores 365 chistes . — Oyarzun
(Guipúzcoa) : Saldaña, 2006 . — 157 p. : il. col. ; 27
cm . — 

 I-N MEJ - Círculo Verde

43   Muro, Ángel (1839-1897)

        Una merienda de abuelas y todas las cosas
vuelan / Ángel Muro; ilustraciones Belén Lucas . —
Bilbao : Ediciones Mnesajero, [1991] . — 37 p. : il. ;
20 cm . — 

 I-N MUR mer - Círculo Azul

44   Nanclares, Silvia (1975-)

        Al final / un cuento ilustrado de Silvia Nanclares
& Miguel Brieva . — [Madrid] : Kókinos, cop. 2010 .
— [64] p. : il. col. ; 29 x 29 cm . — 

 I-N NAN alf - Círculo Verde

45   Oro, Begoña

        Invisibles / Begoña Oro . — Boadilla del Monte
(Madrid) : SM, cop. 2005 . — 63 p. ; 19 cm . —
Nuestro Barco de Vapor

 I-N ORO inv - Círculo Azul

46   Paterson, Cynthia

        Secuestro en Foresta / Cynthia Paterson ; e
ilustrado por Cynthia y Brian Paterson . — Madrid :
Europa, D.L. 1988 . — [30] p. : il. col. ; 20 cm . —
Cuentos de Foresta

 I-N PAT sec - Círculo Verde

47   

        La película de Héffalump : las nuevas
aventuras de Winnie the Pooh y sus amigos / Walt
Disney . — Madrid : Gaviota, 2005 . — 83 p. : il. ; 19
cm . — Leo con Winnie

 I-N PEL - Círculo Verde

48   

        Peter Pan ; Robin Hood ; Cenicienta . — Madrid
: Servilibro, 1992 . — [48] p. : il. col. ; 28 cm . —
Clásicos infantiles (Servilibro) ; 2

 I-N PET - Círculo Azul

49   Cermeño, Xoxé (1959-)

        ¡Mi tía es verde! / Xosé Cermeño, Avi . —
Madrid : SM, [2005] . — 28 p. : il. col. ; 21 cm . — El
barco de vapor. Los piratas ; 48

 I-N PIR 48 - Círculo Azul

50   

        Pulgarcito ; Los tres ositos . — San Sebastian :
A. Saldaña Ortega, [1995] . — [44] p. : il. col. ; 17 cm
. — Colección Ilusión

 I-N PUL - Círculo Azul

51   

        Juegos de magia : juegos y trucos para
sorprender a tus amigos . — Barcelona : Editorial
Libsa, [2006] . — 184 p. : il. col. ; 12 cm . —
Minimagia

Magia-Libros para niños

 J-793 JUE

52   Montejo, Carmen (1924-)

        Crispín hace turismo / Carmen Montejo ;
dibujos, Enrique Montejo . — Madrid : Polibea, 1998
. — 37 p. : il., col. ; 31 cm . — 

 J-94 MON cri

Página 11



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

INFANTIL Y JUVENIL

53   Campos, Purita

        Esther y su mundo / Purita Campos . —
Navarra : Salvat, 2009 . — 48 p. : principalmente il.
col. ; 30 cm . — Esther y su mundo ; 1

 J-C CAM est

54   Ibáñez, F. (1936-)

        Esos kilitos malditos / guión e ilustraciones de
F. Ibáñez . — Barcelona : Ediciones B, 1997 . — 46
p. : todas il. col. ; 30 cm . — Magos del humor. Una
aventura de Mortadelo y Filemón  ; 71

 J-C IBA eso

55   Pires, Jessica

        Vampiros : el mundo de las sombras ilustrado /
[textos, Jessica Pires ; ilustraciones, Bibian Blue __
[et al.] . — Barcelona : Norma, 2010 . — 64 p. :
todas il.col. ; 36 cm . — Eclipse

Cómics angloamericanos

 J-C PIR vam

56   Álvarez, Blanca (1957-)

        La u´ltima bruja de Guizarriñan / Blanca álvarez
. — Zaragoza : Edelvives, 1998 . — 200 p. : il. ; 19
cm . — Ala delta internacional. Serie verde ; 214

 J-N ALV ult

57   Boix, Armando

        El jardín de los autómatas / Armando Boix . —
Madrid : SM, 1997 . — 158 p. ; 21 cm . — Gran
angular ; 163

 J-N BOI jar

58   

        100 brujerías para conocer a los chicos /
Disney . — Barcelona : Círculo de Lectores, 2004 .
— 95 p. : il. col. ; 18 cm . — Los libros secretos de
Witch

 J-N CIE

59   Desarre, Eve

        Danièle en la isla / Eve Desarre . — Madrid :
SM, 1994 . — 225 p. ; 21 cm . — Gran angular ; 3

 J-N DES dan

60   Ende, Michael (1929-1995)

        Jim Boton y los 13 salvajes / Michael Ende . —
Barcelona : Orbis, D. L. 1988 . — 173 p. : il. ; 20 cm .
— Biblioteca juvenil (Orbis) ; 19

 J-N END jim

61   Ende, Michael (1929-1995)

        Jim Boton y Lucas el maquinista / Michael Ende
. — Barcelona : Orbis, D. L. 1988 . — 173 p. : il. ; 20
cm . — Biblioteca juvenil (Orbis) ; 1

 J-N END jim

62   Ende, Michael (1929-1995)

        El libro de los monicacos / Michael Ende;
ilustraciones Rolf Rettich; versión de Antonio de
Zubiaurre . — Barcelona : Orbis, D. L. 1988 . — 173
p. : il. ; 20 cm . — Biblioteca juvenil (Orbis) ; 13

 J-N END lib

63   Gómez Ojea, Carmen (1945-)

        La niña de plata / Carmen Gómez Ojea ;
ilustrado por Juan Ramón Alonso . — Zaragoza :
Edelvives, 1997 . — 83 p. : il. ; 18 cm . — Ala Delta.
Serie verde ; 170

 J-N GOM niñ

64   Kinney, Jeff

        Diario de Greg. 4 : días de perros / Jeff Kinney .
— Barcelona : Molino, 2010 . — 214 p. : il. n. ; 21 cm
. — 

 J-N KIN dia

Página 12



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

INFANTIL Y JUVENIL

65   Masannek, Joachim (1960-)

        Markus el imbatible / Joachim Masannek ;
ilustraciones : Jan Birck ; traducción : Rosa Mª Sala
Carbó . — Barcelona : Destino, 2008 . — 290 p. : il. ;
21 cm . — Las Fieras Fútbol Club ; 13

 J-N MAS mar

66   Negrete, Javier (1964-)

        Nox perpetua / Javier Negrete . — Barcelona :
Círculo de Lectores, 2000 . — 157 p. ; 21 cm . — 

 J-N NEG nox

67   Nuñez, Luchy

        No es tan fácil saltarse un exámen / Luchy
Núñez . — Madrid : SM, 1999 . — 158 p. ; 21 cm . —
Gran angular ; 187

 J-N NUÑ noe

68   Radau, Hanns

        Aventura en los Andes / Hanns Radau . —
Barcelona : Orbis, D. L. 1988 . — 173 p. : il. ; 20 cm .
— Biblioteca juvenil (Orbis) ; 22

 J-N RAD ave

69   Reger, Rob

        Emily the strange : cada vez más extraña / Rob
Reger y Jessica Gruner ; ilustraciones de Rob Reger
y Buzz Parker ; traducción de Alexandre Casal
Vázquez . — Boadilla del Monte (Madrid) : SM, 2010
. — 263 p. : il. ; 21 cm . — 

 J-N REG emi

70   Stine, R. L. (1943-)

        Bajo en embrujo del mago / R. L. Stine . —
Barcelona : Ediciones B, 1997 . — 153 p. ; 20 cm .
— Pesadillas ; 7

 J-N STI baj

71   Stine, R. L. (1943-)

        Los labios de Crystal / R. L. Stine . —
Barcelona : Ediciones B, 1998 . — 119 p. ; 20 cm .
— Pesadillas ; 51

 J-N STI lab

72   Stine, R. L. (1943-)

        El museo de cera del terror / R. L. Stine . —
Barcelona : Ediciones B, 1998 . — 153 p. ; 20 cm .
— Pesadillas ; 12

 J-N STI mus

73   Stine, R. L. (1943-)

        El sinisestro profesor Shock / R. L. Stine . —
Barcelona : Ediciones B, 1999 . — 153 p. ; 20 cm .
— Pesadillas ; 14

 J-N STI sin

74   

        La última lágrima / [Walt Disney Company] . —
Barcelona : Círculo de Lectores, 2004 . — 135 p. : il.
col. ; 18 cm . — Witch

 J-N ULT

75   Fernández de Moratín, Leandro (1760-1828)

        El sí de las niñas / Leandro Fernández de
Moratín ; edición de José Montero Padilla . —
Madrid : Cátedra, 2002 . — 214 p. ; 18 cm . —
Letras hispánicas ; 21

 J-T FER sid

183   

        La gran aventura de los gnomos [Vídeo (DVD)]
. — Madrid : Divisa, 1999 . — 1 videodisco (DVD) :
son., col. . — 

Dibujos animados

DVD P-AN GRA

Página 13



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

INFANTIL Y JUVENIL

184   

        La princesa Sissi. II [Vídeo (DVD)] . — Madrid :
El País, 2008 . — 1 videodisco (DVD)(60 min.) :
son., col . — Los dibujos animados de siempre ; 18

Cine de animación

DVD P-AN PRI

185   

        Viva la banda de Mozart [Vídeo (DVD)] . —
Madrid : Divisa, 1999 . — 1 videodisco (DVD) : son.,
col. . — 

Dibujos animados

DVD P-AN VIV

Página 14



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

76   

        El abencerraje y la hermosa Jarifa / con
introducción, bibliografía, texto íntegro, notas y
llamadas de atención, documentos y orientaciones
para el estudio a cargo de Victor de Lama y Emilio
Peral Vega . — Madrid : Castalia, 2000 . — 141 p. :
il. ; 17 cm . — Castalia didáctica ; 52

 N ABE

77   D'Alessandro, Jacquie

        Un romance imprevisto / Jacquie D'Alessandro
. — Barcelona : Ediciones B, 2006 . — 380 p. ; 20
cm . — Bolsillo Zeta. Romántica ; 2447/2

Novela romántica

 N ALE rom

78   Arteaga del Alcázar, Almudena de

        La vida privada del Emperador / Almudena de
Arteaga del Alcázar ; prólogo de Paloma Díaz-Mas .
— Barcelona : Círculo de Lectores, 2001 . — 188 p. ;
22 cm . — 

 N ART vid

79   Bandera, Magda (1970-)

        39 veces la primera vez / Magda Bandera . —
Barcelona : Círculo de lectores, 2000 . — 149 p. ; 21
cm . — 

 N BAN tre

80   Barbery, Muriel (1969-)

        La elegancia del erizo / Muriel Barbery ;
traducción del francés por Isabel González-Gallarza
. — Barcelona : Círculo de Lectores, 2007 . — 356 p.
; 22 cm . — 

 N BAR ele

81   Bayly, Jaime

        No se lo digas a nadie / Jaime Bayly . —
Barcelona : Seix Barral, 1995 . — 359 p. ; 21 cm . —

 N BAY nos

82   Brown, Sandra

        Anhelos ocultos / Sandra Brown ; traducción de
Camino Estañ . — Barcelona : Plaza & Janés, 1999 .
— 380 p. ; 18 cm . — Cisne. Biblioteca Sandra
Brown ; 1/4

Novela romántica

 N BRO anh

83   Cela, Camilo José (1916-2002)

        El asesinato del perdedor / Camilo José Cela .
— Barcelona : Seix Barral, 1994 . — 238 p. ; 21 cm .
— Biblioteca Breve

 N CEL ase

84   Coulter, Catherine

        El duque/ Catherine Coulter ; traducción de
Isabel Murillo . — Barcelona : Plaza & Janés, 2000 .
— 392 p. ; 18 cm . — Cisne. Biblioteca Catherine
Coulter ; 4/5

Novela romántica

 N COU duq

85   Coulter, Catherine

        La herencia del engaño/ Catherine Coulter ;
traducción de Carmen Camps . — Barcelona : Plaza
& Janés, 2000 . — 457 p. ; 18 cm . — Cisne.
Biblioteca Catherine Coulter ; 4/7

Novela romántica

 N COU her

86   Coulter, Catherine

        El legado de la deshonra / Catherine Coulter ;
traducción de Carme Camps . — Barcelona : Plaza
& Janés, 2000 . — 410 p. ; 18 cm . — Cisne.
Biblioteca Catherine Coulter ; 4/8

Novela romántica

 N COU leg

87   Coulter, Catherine

        La novia secreta/ Catherine Coulter ; traducción
de Antonio López Lastiri . — Barcelona : Plaza &
Janés, 1999 . — 363 p. ; 18 cm . — Cisne. Biblioteca
Catherine Coulter ; 4/2

Novela romántica

 N COU nov

Página 15



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

88   Coulter, Catherine

        La novia maliciosa/ Catherine Coulter ;
traducción de Antonio López Lastiri . — Barcelona :
Plaza & Janés, 1999 . — 336 p. ; 18 cm . — Cisne.
Biblioteca Catherine Coulter ; 4/3

Novela romántica

 N COU nov

89   

        Cuentos de la Edad Media y del Siglo de Oro /
edición de Jesús Maire Bobes . — Tres Cantos
(Madrid) : Akal, [2003] . — 278 p. : il. ; 22 cm . —
Literaturas ; 7

Literatura española-S.X-XVII

 N CUE

90   Delibes, Miguel (1920-2010)

        Cinco horas con Mario ; Diario de un cazador ;
Mi idolatrado hijo Sisí / Miguel Delibes . — Barcelona
: Mundo Actual de Ediciones, 1982 . — 645 p. ; 21
cm . — Grandes autores hispánicos

 N DEL cin

91   Fielding, Joy

        Perseguida / Joy Fielding ; traducción de
Gemma Rovira Ortega . — Barcelona : Plaza &
Janes, 1995 . — 412 p. ; 18 cm . — 

 N FIE per

92   Fitch, Janet (1955-)

        La flor del mal / Janet Fitch ; traducción de
César Aira . — Barcelona : Círculo de Lectores,
2003 . — 411 p. ; 23 cm . — 

 N FIT flo

93   Forsyth, Frederick (1938-)

        El emperador / Frederick Forsyth; [traducción
de J. Ferrer Aleu] . — Barcelona : Plaza y Janes,
1986 . — 269 p. ; 19 cm . — Los Jet de Plaza &
Janés ; 37

 N FOR emp

94   Francis, Clare

        Cristal rojo / Clare Francis ; [traducción del
inglés Rosa S. Naveira] . — Barcelona : Plaza &
Janñes, [1989] . — 526 p. ; 19 cm . — Los Jet de
Plaza & Janés ; 124

 N FRA cri

95   Frank, Suzanne

        Sangre en el Nilo / Suzanne Frank ; traducción
de José Manuel Pomares . — Barcelona :
Mondadori, [2001] . — 459 p. ; 18 cm . — Mitos
bolsillo

 N FRA san

96   Giralt Torrente, Marcos (1968-)

        Tiempo de vida / Marcos Giralt Torrente . —
Barcelona : Anagrama, 2010 . — 200 p. ; 23 cm . —
Narrativas hispánicas ; 472

 N GIR tie

97   Goodman, Jo

        Una primavera para pecar / Jo Goodman ;
traducción de Lola Romaní . — Barcelona : Planeta,
2007 . — 524 p. ; 19 cm . — Booket. La romántica ;
5/1

Novela romántica

 N GOO pri

98   Grisham, John (1955-)

        El jurado / John Grisham; [traducción, Mercè
López] . — Barcelona : Ediciones B, 1999 . — 611 p.
; 19 cm . — Ediciones B. VIB ; 292-1

 N GRI jur

99   Hemingway, Ernest (1899-1961)

        Por quién doblan las campanas / Ernest
Hemingway . — Barcelona : Seix Barral, 1983 . —
413 p. ; 20 cm . — Obras maestras de la literatura
contemporánea (RBA) ; 4

 N HEM por

Página 16



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

100   Hesse, Hermann (1877-1962)

        Obras completas. Tomo 1 / Hermann Hesse ;
traducción y prólogo de Mariano S. Luque . —
Madrid : Aguilar, 1964 . — 1269 p. ; 19 cm . —
Biblioteca Premios Nobel ( Aguilar)

 N HES obr

101   Hill, Sandra

        El último vikingo / Sandra Hill ; traducción de
Ana Duque . — Barcelona : Terciopelo, 2006 . —
349 p. ; 22 cm . — Serie Vikingos ; 1

Novela romántica

 N HIL ult

102   Jacq, Christian (1947-)

        La pirámide asesinada / Christian Jacq ;
traducción de Manuel Serrat . — Barcelona :
Planeta, 1997 . — 340 p. ; 18 cm . — Booket Oro

 N JAC pir

103   Jaworski, Jane

        Dime que estoy soñando / Jane Jaworsk ;
[traducción, Marga Ibáñez Giménez] i . — Madrid :
Egales, [2002] . — 293 p. ; 20 cm . — Salir del
armario ; 44

Novela romántica

 N JAW dim

104   Jecks, Michael

        La venganza templaria / Michael Jecks;
traducción de Albert Solé . — Barcelona : Martínez
Roca, 2001 . — 349 p. ; 18 cm . — 

 N JEC ven

105   Jennings, Gary (1928-1999)

        El viajero / Gary Jennings ; [tradución de Maria
de Mar Moya y Miquel Muntaner] . — Barcelona :
Planeta, 1999 . — 817 p. ; 18 cm . — Bestsellers
históricos

 N JEN via

106   Kaufman, Sue (1926-1977)

        Diario de un ama de casa desquiciada / Sue
Kaufman ; traducción de Milena Busquets . —
Barcelona : Libros del Asteroide, 2010 . — 330 p. ;
21 cm . — Libros del Asteroide. 64

 N KAU dia

107   Kipling, Rudyard (1865-1936)

        Obras escogidas / Rudyard Kipling ; traducción
de Juan I. Croselles, Juan Luis Calleja, Carlos
Pereyra y Amando Lázaro Ros ; con un estudio
preliminar de Bonamy Dobree . — Madrid : Aguilar,
1958 . — 1285 p. ; 19 cm . — Biblioteca Premios
Nobel ( Aguilar)

 N KIP obr

108   Kleypas, Lisa

        Cuando tú llegaste / Lisa Kleypas ; traducción
de Isabel Murillo . — Barcelona : Plaza & Janés,
1998 . — 390 p. ; 18 cm . — Cisne. Biblioteca Lisa
Kleypas ; 26/1

Novela romántica

 N KLE cua

109   Kleypas, Lisa

        Un extraño en mis brazos / Lisa Kleypas ;
[traducción Delia Lavedan] . — Barcelona :
Ediciones B, [2005] . — 383 p. ; 17 cm . — Byblos.
Romántica ; 2147/1

Novela romántica

 N KLE ext

110   Kleypas, Lisa

        El precio del amor / Lisa Kleypas ; [traducción
Ricard Biel] . — Barcelona : Ediciones B, 2007 . —
302 p. ; 20 cm . — Bolsillo Zeta. Romántica ; 2147/7

Novela romántica

 N KLE pre

111   Kleypas, Lisa

        El principe de mis sueños / Lisa Kleypas ;
[traducción Albert Solé] . — Barcelona : Ediciones B,
2006 . — 382 p. ; 20 cm . — Bolsillo Zeta.
Romántica ; 2147/5

Novela romántica

 N KLE pri

Página 17



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

112   Kleypas, Lisa

        Secretos de una noche de verano / Lisa
Kleypas . — Barcelona : Ediciones B, 2006 . — 381
p. ; 20 cm . — Bolsillo Zeta. Romántica ; 2147/6

Novela romántica

 N KLE sec

113   Kleypas, Lisa

        Sucedió en otoño / Lisa Kleypas . — Barcelona
: Vergara, 2006 . — 350 p. ; 23 cm . — 

Novela romántica

 N KLE suc

114   Kleypas, Lisa

        Sueño contigo / Lisa Kleypas ; traducción de
Ana Andrés Lleó . — Barcelona : DeBolsillo, 2005 .
— 382 p. ; 19 cm . — Debolsillo. Biblioteca Lisa
Kleypas

Novela romántica

 N KLE sue

115   Krentz, Jayne Ann

        Amor incondicional / Jayne Ann Krentz . —
Barcelona : Harlequin Iberica, [2003] . — 254 p. ; 20
cm . — Reinas del Romance

Novela romántica

 N KRE amo

116   Krentz, Jayne Ann

        Corazón de pirata / Jayne Ann Krentz . —
Madrid : Harlequín Ibérica, 2008 . — 300 p. ; 18 cm .
— 

 N KRE cor

117   Krentz, Jayne Ann

        Entre líneas / Jayne Ann Krentz . — Barcelona :
Harlequin Iberica, [2003] . — 253 p. ; 20 cm . —
Reinas del Romance

Novela romántica

 N KRE ent

118   Krentz, Jayne Ann

        Joya de fuego / Jayne Ann Krentz . —
Barcelona : Harlequin Iberica, [2003] . — 253 p. ; 20
cm . — Reinas del Romance

Novela romántica

 N KRE joy

119   Krentz, Jayne Ann

        Un toque femenino / Jayne Ann Krentz . —
Barcelona : Harlequin Iberica, [2003] . — 252 p. ; 20
cm . — Reinas del Romance

Novela romántica

 N KRE toq

120   Landis, Jill Marie

        Vencer el pasado / Jill Marie Landis ; traducción
de Carme Camps . — Barcelona : Plaza & Janés,
1998 . — 381 p. ; 18 cm . — Cisne. Biblioteca de Jill
Marie Landis ; 10/2

Novela romántica

 N LAN ven

121   Lindsey, Johanna (1952-)

        El camino del amor / Johanna Lindsey ;
traducción de Carlos Milla Soler . — Barcelona :
Círculo de lectores, 1998 . — 335 p. ; 21 cm . — 

Novela romántica

 N LIN cam

122   Lindsey, Johanna (1952-)

        Una propuesta escandalosa / Johanna Lindsey
; [traducción Carlos Andreu] . — Barcelona :
Ediciones B, 2007 . — 335 p. ; 20 cm . — Bolsillo
Zeta. Romántica ; 1528/3

Novela romántica

 N LIN pro

123   Maalouf, Amin (1949-)

        León el Africano / Amin Maalouf ;traducción de
María Teresa Gallego Urrutia y María Isabel Reverte
Tejudo . — Madrid : Alianza, [1995] . — 420 p. ; 17
cm . — El libro de bolsillo. Biblioteca de autor ; 1524

 N MAA leo

Página 18



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

124   Malory, Thomas, Sir (ca. 1408-1471)

        La muerte de Arturo / Thomas Malory ;
traducción de Francisco Torres Oliver ; introducción
de Carlos García Gual ; ilustraciones de Aubrey
Beardsley ; epílogo de Luis Alberto de Cuenca . —
Barcelona : Círculo de Lectores, 2005 . — 2 v. ; 25
cm . — 

 N MAL mue

125   Mansfield, Katherine (1888-1923)

        Cuentos completos / Khaterine Mansfield ;
traduccion de Clara Janés . — Barcelona :
Debolsillo, [2002] . — 861 p. ; 18 cm . —
Contemporánea (DeBolsillo) ; 360/1

 N MAN cue

126   Mann, Thomas (1875-1955)

        La muerte en Venecia / Thomas Mann . —
Barcelona : Seix Barral, 1983 . — 287 p. ; 20 cm . —
Obras maestras de la literatura contemporánea (Seix
Barral)  ; 16

 N MAN mue

127   Manfredi, Valerio Massimo (1943-)

        Paladión / Valerio Massimo Manfredi ;
traducción de Celia Filipetto . — Barcelona :
DeBolsillo, 2003 . — 349 p. ; 18 cm . — 

 N MAN pal

128   Miller, Henry (1891-1980)

        Trópico de cáncer / Henry Miller . — Barcelona
: Seix Barral, 1983 . — 288 p. ; 20 cm . — Obras
maestras de la literatura contemporánea (Seix
Barral)  ; 22

 N MIL tro

129   Moix, Terenci (1942-2003)

        El amargo don de la belleza / Terenci Moix . —
Barcelona : Círculo de Lectores, 2000 . — 414 p. ;
21 cm . — 

 N MOI ama

130   Miller, Henry (1891-1980)

        Trópico de Cáncer / ; Henry Miller . —
Barcelona : Alfaguara, 1984 . — 229 p. ; 19 cm . —
Literatura Contemporánea (Seix Barral) ; 9

 N MON tet

131   Muñoz Molina, Antonio (1956-)

        Plenilunio / Antonio Muñoz Molina . —
Barcelona : Círculo de Lectores, [1997] . — 429 p. ;
22 cm . — 

 N MUÑ ple

132   Ovidio Nason, Publio

        Las Metamorfosis / Ovidio ; edición,
introducción y notas de Juan Francisco Alcina ;
traducción de Pedro Sánchez de Viana . —
Barcelona : Planeta, 1990 . — 651 p. ; 18 cm . —
Clásicos Universales Planeta ; 178

 N OVI met

133   Paz, Octavio (1914-1998)

        Las peras del olmo / Octavio Paz . — Barcelona
: Seix Barral, 1983 . — 231 p. ; 19 cm . — Obras
maestras de la literatura contemporánea (Seix
Barral)  ; 39

Literatura-Historia y crítica

 N PAZ per

134   Pérez Galdós, Benito (1843-1920)

        Obras completas. Tomo III / Benito Pérez
Galdós ; introducción, biografía, bibliografía, notas y
censo de personajes galdosianos por Federico
Carlos Sainz de Robles . — Madrid : Aguilar, 1965 .
— 1813 p. ; 18 cm . — 

 N PER obr

135   

        Los premios Nobel de literatura. Vol I / Sully
Prudhomme, Rudyard Kipling, Selma Lagerlöf,
Thomas Mann, Sinclair Lewis, Rabindranath Tagore,
Bertrand Russell . — Barcelona : Plaza & Janés,
1971 . — 1936 p. : il. ; 18 cm . — 

 N PRE

Página 19



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

136   Quevedo, Francisco de (1580-1645)

        Obras completas. Tomo I : Obras en prosa /
Oscar Wilde ; estudio preliminar, edición y notas de
Felicidad Buendía . — Madrid : Aguilar, 1969 . —
1786 p. : il. ; 18 cm . — 

 N QUE obr

137   Quick, Amanda

        Una dama a sueldo / Amanda Quick ; [Victoria
Morera] . — Barcelona : Ediciones B, ; 2005 . — 365
p. ; 20 cm . — Bolsillo Zeta. Romántica

Novela romántica

 N QUI dam

138   Quick, Amanda

        Las trampas del amor / Amanda Quick ;
traducción de Delia Lavedan . — Barcelona : Círculo
de lectores, 1998 . — 383 p. ; 22 cm . — 

Novela romántica

 N QUI tra

139   Rice, Anne

        La liberación de la Bella Durmiente / Anne Rice
; [traducción Rosa Arruti] . — Barcelona : Ediciones
B, [1999] . — 367 p. ; 18 cm . — Ediciones B. VIB ;
108/1

Novela erótica

 N RIC lib

140   Rice, Anne

        La noche de todos los santos / Anne Rice ;
[traducción Sonia Tapia] . — Barcelona : Ediciones
B, 2000 . — 854 p. ; 12 cm . — Punto de lectura ;
26/4

 N RIC noc

141   Rice, Anne

        Violín / Anne Rice ; [traducción de Camila
Batlles] . — Barcelona : Ediciones B, 2001 . — 501
p. ; 12 cm . — Punto de lectura

 N RIC vio

142   Roberts, Nora (1950-)

        Bajo la piel : tres hermanas y un destino / Nora
Roberts ; [traducción María J. Velasco Juez] . —
Madrid : Harlequín Ibérica, D.L. 2001 . — 254 p. ; 22
cm . — Biblioteca de Nora Roberts

Novela romántica

 N ROB baj

143   Roberts, Nora (1950-)

        Corazón del mar / Nora Roberts ; traducción de
Juan Larrea . — [S.l.] : Suma de Letras, 2002 . —
396 p. ; 18 cm . — Punto de lectura ; 281-2

Novela romántica

 N ROB cor

144   Roberts, Nora (1950-)

        Danza de corazones : tres hermanas y un
destino / Nora Roberts ; [traducción María J. Velasco
Juez] . — Madrid : Harlequín Ibérica, D.L. 2001 . —
254 p. ; 22 cm . — Biblioteca de Nora Roberts

Novela romántica

 N ROB dan

145   Roberts, Nora (1950-)

        La magia de la Música / Nora Roberts . —
Madrid : Harlequín Ibérica, D.L. 2007 . — 506 p. ; 17
cm . — Tiffany ; 7

Novela romántica

 N ROB mag

146   Roberts, Nora (1950-)

        Tras sus pasos : tres hermanas y un destino /
Nora Roberts ; [traducción María J. Velasco Juez] .
— Madrid : Harlequín Ibérica, D.L. 2001 . — 254 p. ;
22 cm . — Biblioteca de Nora Roberts

Novela romántica

 N ROB tra

147   Roth, Philip (1933-)

        El animal moribundo / Philip Roth ; traducción
de Jordi Fibla . — Barcelona : Debolsillo, 2008 . —
119 p. ; 19 cm . — Bestseller ; 673/2

 N ROT ani

Página 20



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

148   Roy, Arundhati

        El dios de las pequeñas cosas / Arundhati Roy ;
traducción de Cecilia Ceriani y Txaro Santoro . —
Barcelona : Anagrama, 2001 . — 382 p. ; 21 cm . —
Compactos Anagrama ; 240

 N ROY dio

149   Sampedro, José Luis (1917-)

        Octubre, octubre / José Luis Sampedro . —
Barcelona : Ediciones B, 1987 . — 447 p. ; 17 cm .
— Libro Amigo. Narrativa ; 36

 N SAM oct

150   Sánchez Ferlosio, Rafael (1927-)

        El Jarama ; Industrias y andanzas de Alfanhuí /
Rafael Sáchez Ferlosio . — Barcelona : Mundo
Actual de Ediciones, 1979 . — 514 p. ; 21 cm . —
Grandes autores hispánicos

 N SAN jar

151   Sánchez, Clara (1955-)

        Presentimientos / Clara Sánchez . — Madrid :
Alfaguara, 2007 . — 390 p. ; 22 cm . — 

 N SAN pre

152   Sartre, Jean-Paul (1905-1980)

        La naúsea / Jean-Paul Sartre . — Barcelona :
Seix Barral, 1983 . — 224 p. ; 20 cm . — Obras
maestras de la literatura contemporánea (Seix
Barral)  ; 19

 N SAR nau

153   See, Lisa (1955-)

        Latrama china / Lisa See; traducción de Silvia
Komet . — Barcelona : Plaza & Janés, 2002 . — 520
p. ; 18 cm . — DeBolsillo. Intriga ; 447/1

 N SEE tra

154   Sellers, Alexandra

        Hijos del desierto / Alexandra Sellers . —
Barcelona : Harlequin, 2006 . — 382 p. ; 12 cm . — 

Novela romántica

 N SEL hij

155   Simenon, Georges (1903-1989)

        Las campanas de Bicetre / Georges Simenon .
— Barcelona : Luis de Caralt, 1966 . — 242 p. ; 12
cm . — 

 N SIM cam

156   Simenon, Georges (1903-1989)

        El cuarto azul / Georges Simenon . —
Barcelona : Luis de Caralt, 1968 . — 180 p. ; 12 cm .
— Colección gigante

 N SIM cua

157   Simenon, Georges (1903-1989)

        El testamento Donadieu / Georges Simenon .
— Barcelona : Luis de Caralt, . 1966 . — 345 p. ; 12
cm . — 

 N SIM tes

158   Simenon, Georges (1903-1989)

        La ventana de los Rouet / Georges Simenon .
— Barcelona : Luis de Caralt, 1963 . — 214 p. ; 12
cm . — Colección gigante

 N SIM ven

159   Simenon, Georges (1903-1989)

        Una vida nueva / Georges Simenon . —
Barcelona : Luis de Caralt, 1964 . — 236 p. ; 12 cm .
— Colección gigante

 N SIM vid

Página 21



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

160   Steel, Danielle (1947-)

        Fuerzas irresistibles / Danielle Steel ;
[traducción de Luis Murillo Fort] . — Barcelona :
Círculo de Lectores, 2001 . — 287 p. ; 24 cm . — 

 N STE fue

161   Ussía, Alfonso (1948-)

        El secuestro de mamá y otros relatos del
marqués de Sotoancho / Alfonso Ussía . —
Barcelona : Ediciones B, 1999 . — 184 p. ; 24 cm .
— 

 N USS sec

162   Vázquez-Figueroa, Alberto (1936-)

        Ébano : la ruta de los esclavos / A.
Vázquez-Figueroa . — Madrid : RBA, 2004 . — 330
p. ; 22 cm . — 

 N VAZ eba

163   Vázquez-Figueroa, Alberto (1936-)

        El señor de las tinieblas / Alberto
Vázquez-Figueroa . — Barcelona : RBA, 2004 . —
267 p. ; 24 cm . — 

 N VAZ señ

164   Vian, Boris (1920-1959)

        El lobo-hombre / Boris Vian ; traducción de J. B.
Alique . — Barcelona : Círculo de Lectores, 1990 . —
194 p. ; 22 cm . — 

 N VIA lob

165   Virgilio Marón, Publio

        La Eneida / Publio Virgilio Marón . — Madrid :
Edimat, . [1999] . — 347 p. ; 19 cm . — Clásicos de
siempre (Edimat)

 N VIR ene

166   Wilde, Oscar (1854-1900)

        Obras completas / Oscar Wilde ; recopilación,
traducción, prefacio y notas explicativas por Julio
Gómez de la Serna . — Madrid : Aguilar, 1970 . —
1320 p. : il. ; 18 cm . — 

 N WIL obr

167   Yu, Hua (1960-)

        ¡Vivir! / Yu Hua ; traducción del chino por
Anne-Hélène Suárez Girard . — Barcelona : Seix
Barral, 2010 . — 231 p. ; 23 cm . — Biblioteca
Formentor

 N YU viv

168   Carducci, Giosué (1835-1907)

        Obras escogidas / Giosué Carducci ; traducción
y prólogo de Amando Lázaro Ros . — Madrid :
Aguilar, 1957 . — 1190 p. ; 19 cm . — Biblioteca
Premios Nobel ( Aguilar)

 P CAR obr

169   Darío, Rubén (1867-1916)

        Azul / Rubén Darío ; carta-prólogo de Juan
Valera . — Madrid : Espasa-Calpe, 1972 . — 152 p. ;
18 cm . — Colección austral ; 19

 P DAR azu

170   Porta, Emilio

        Corales / Emilio Porta . — Madrid : Asociación
de Escritores y Artistas Españoles, 2010 . — 92 p. ;
21 cm . — Colección Julio Nombela ; 54

 P POR cor

171   Vega, Lope de (1562-1635)

        Obras escogidas. Tomo II / Lope Félix de Vega
Carpio ; estudio preliminar, biografía, bibliografía,
notas y apéndices de Federico Carlos Sainz de
Robles . — Madrid : Aguilar, 1973 . — 1850 p. ; 18
cm . — 

 P VEG obr

Página 22



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

CREACIÓN: CÓMIC, NARRATIVA, POESÍA, TEATRO

172   Virgilio Marón, Publio

        La Eneida / Publio Virgilio Marón . — Madrid :
Espasa Calpe, 1976 . — 242 p. ; 18 cm . —
Colección austral ; 1022

 P VIR ene

173   García Lorca, Federico (1898-1936)

        La casa de Bernarda Alba / Federico García
Lorca ; con cuadros cronológicos, introducción,
bibliografía, notas y llamadas de atención,
documentos y orientaciones para el estudio a cargo
de Miguel García-Posada . — Madrid : Castalia,
1991 . — 134 p. ; 17 cm . — Castalia didáctica ; 3

 T GAR cas

174   Shakespeare, William (1564-1616)

        El sueño de una noche de verano / William
Shakespeare . — Barcelona : Ediciones B, [1999] .
— 153 p. ; 17 cm . — Ediciones B. VIB ; 196/3

 T SHA sue

Página 23



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

AUDIOVISUALES: CD, CD-ROM, DVD

175   

        Casablanca [Grabación sonora] : classic film
scores for Humphrey Bogart / Max Steiner . — [UK] :
BMG Ariola, 1974 . — 1 disco (CD-DA) (51 min.) :
ADD + 1 folleto (19 p.) . — 

Bandas sonoras

CD-B CAS

176   

        Lo mejor del Gospel [Grabación sonora] . —
Madrid : [Zomba Records Spain], D.L. 2001 . — 2
disco (CD-DA) (x min.) ; 12 cm. + 1 folleto . — 

Gospel

CD-E MEJ

177   Bonet, María del Mar (1947-)

        Collita pròpia [Grabación sonora] : 35 cançons
escollides i un concert al Palau de la Música de
Barcelona en DVD / María del Mar Bonet . — Madrid
: BMG Music, 2003 . — 2 discos (CD-DA) (59, 61
min.) + 1 DVD + 1 folleto . — 

Pop-rock

CD-R BON col

178   Melocos (Grupo musical)

        45rpm / Melocos . — Madrid : Sony Music
Entertainment España, D.L. 2010 . — 1 disco
(CD-DA) ; 12 cm. + 1 folleto . — 

Música pop-España

CD-R MEL cua

179   Santiago, Josele

        Las golondrinas etcétera [Grabación sonora] /
Josele Santiago . — Madrid : EMI Music Spain, 2003
. — 1 disco (CD-DA) : son. ; 12 cm + 1 folleto + 1
DVD . — 

Pop-rock

CD-R SAN gol

180   

        Visión salvaje [Vídeo (DVD)]. 1  / [productores,
Peter Bassett, Tania Dorrity y Andrew Murray ;
presentada por Steve Leonard] . — Madrid : El País :
BBC, 2003 . — 1 videodisco (DVD) (50 min.) : son.
col. ; 12 cm . — Documentales ; 1

Animales salvajes

DVD 591 VIS

181   

        La Segunda Guerra Mundial en color [Vídeo
(DVD)] : el día D  / productor de la serie, Stewart
Binns . — Barcelona : Track Media, 2004 . — 1
videodisco (DVD) (100 min.) : son . col. ; 12 cm . —
La guerra en color

Guerra mundial, 1939-1945

DVD 94(100) SEG

182   

        Surf connection [Vídeo (DVD)] / director y guión
de H. Gordon Boss ; música, Sasha Matson . — [S.
l.] : Tiempo, [1990] . — 1 vídeodisco (DVD) (104
min.) : son., col. . — 

Cine de acción

DVD P-AC SUR

183   

        La gran aventura de los gnomos [Vídeo (DVD)]
. — Madrid : Divisa, 1999 . — 1 videodisco (DVD) :
son., col. . — 

Dibujos animados

DVD P-AN GRA

184   

        La princesa Sissi. II [Vídeo (DVD)] . — Madrid :
El País, 2008 . — 1 videodisco (DVD)(60 min.) :
son., col . — Los dibujos animados de siempre ; 18

Cine de animación

DVD P-AN PRI

185   

        Viva la banda de Mozart [Vídeo (DVD)] . —
Madrid : Divisa, 1999 . — 1 videodisco (DVD) : son.,
col. . — 

Dibujos animados

DVD P-AN VIV

186   

        Agárralo como puedas 2 1/2 [Vídeo (DVD)] : el
aroma del miedo  / directed by David Zucker ; written
by David Zucker and Pat Proft ; music by Ira
Newborn . — Madrid : Paramount Home
Entertainment, 2000 . — 1 videodisco (DVD) (ca. 82
min) : son., col. ; 12 cm . — 

Comedia cinematográfica

DVD P-CO AGA

Página 24



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

AUDIOVISUALES: CD, CD-ROM, DVD

187   

        Two much [Vídeo (DVD)] / dirigida por
Fernando Trueba ; escrita por Fernando y David
Trueba ; música de Michel Camilo . — Madrid :
Sogepaq, 1998 . — 1 videodisco (DVD)(115 min.) :
son., col. . — 

Comedia cinematográfica

DVD P-CO TWO

188   

        La cinta blanca [Vídeo (DVD)] / una película de
Michael Haneke . — [Barcelona] : Cameo Media,
D.L. 2010 . — 1 vídeodisco (DVD) (ca. 145 min.) :
son., bl. y n. ; 12 cm . — 

Drama

DVD P-DR CIN

189   

        Country life [Vídeo (DVD)] / dirección, Michael
Blakemore ; producción, Robin Dalton ; música,
Peter Best . — [S.l.] : Tiempo, [1994] . — 1
videodisco (DVD) (114 min.) : son., col. ; 12 cm . — 

Drama

DVD P-DR COU

190   

        Show girls [Vídeo (DVD)] / dirigida por Paul
Verhoeven ; guion, Joe Eszterhas ; música, David A.
Stewart . — Madrid : Sogepaq, 1998 . — 1
videodisco (DVD) (ca. 125 min) : son., col. ; 12 cm .
— 

Drama

DVD P-DR SHO

191   

        El encanto de Emmanuelle [Vídeo (DVD)] / un
film de Francis Leroi. Yo soy frígida . — S.l. : S. n.,
[2010] . — 1 videodisco (DVD) (90, 95, 90 min.) :
son., col. ; 12 cm . — Grandes Clásicos. Ciclo cine
de medianoche ; I

Cine erótico

DVD P-ER ENC

192   

        La venganza de Emmanuelle [Vídeo (DVD)] /
un film de Francis Leroi. Un verano en Saint Tropez /
director, David Hamilton. Las mil y una perversiones
de Felicia / director, Max Pécas . — S.l. : S. n.,
[2010] . — 1 videodisco (DVD) (90, 95, 94 min.) :
son., col. ; 12 cm . — Grandes Clásicos. Ciclo cine
de medianoche ; II

Cine erótico

DVD P-ER VEN

193   

        Duelo al sol [Vídeo (DVD)] / dirigida por King
Vidor. Agáchete, maldito / dirigida por Sergio Leone.
El cóndor / dirigida por John Guillermin . — [S.l.] :
[s.n.], [2010] . — 1 videodisco (DVD) (135, 157, 102
min.) : son., col. ; 12 cm . — Grandes clásicos. Ciclo
Western II

Cine del oeste

DVD P-OE DUE

194   

        Paso al noroeste [Vídeo (DVD)] / dirigida por
King Vidor. El padre es abuelo / una película
Vincente Minnelli . EL viejo y el mar / dirigida por
John Sturges . — S.l. : S.n., [2010] . — 1 videodisco
(DVD) (125, 81, 86 min.) : son., col. ; 12 cm . —
Grandes clásicos. Ciclo Spencer Tracy

Cine del oeste

DVD P-OE PAS

195   

        Río Rojo [Vídeo (DVD)] / dirigida por Howard
Hawks. Duelo en Diablo / dirigida por Ralph Nelson.
Yuma / dirigida por Samuell Fuller . — [S.l.] : [s.n.],
[2010] . — 1 videodisco (DVD) (130, 102, 95 min.) :
son., col. ; 12 cm . — Grandes clásicos. Ciclo
Western I

Cine del oeste

DVD P-OE RIO

196   

        Alpha protocol [Recurso electrónico] . —
[London] : Sega : Obsidian Entertainment, 2010 . —
2 DVD-ROM : son. col. ; 12 cm. + 1 manual de
instrucciones (16 p.) . — 

Juegos de ordenador

DVDR 793 ALP

Página 25



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

ÍNDICE DE AUTORES

Álvarez, Blanca (1957-) : 56
Arteaga del Alcázar, Almudena de : 78
Asad, Talal : 11
Atienza, Juan G. (1930-) : 17
Azucena, Gitana : 18
Bandera, Magda (1970-) : 79
Barbery, Muriel (1969-) : 80
Bayly, Jaime : 81
Beaumont, Émilie : 31, 32
Bermejo, José Carlos (1963-). (Bermejo Higuera) : 13, 14
Boix, Armando : 57
Bonet, María del Mar (1947-) : 177
Brown, Sandra : 82
Bueno Domínguez, María Luisa (1941-) : 15
Calatayud Sierra, Jesús : 20
Campos, Purita : 53
Carducci, Giosué (1835-1907) : 168
Cela, Camilo José (1916-2002) : 83
Cermeño, Xoxé (1959-) : 49
Coque, Antonio R. : 24
Costa, Nicoletta : 34
Coulter, Catherine : 84, 85, 86, 87, 88
D'Alessandro, Jacquie : 77
Darío, Rubén (1867-1916) : 169
Delibes, Miguel (1920-2010) : 90
Denou, Violeta : 37
Desarre, Eve : 59
Ende, Michael (1929-1995) : 60, 61, 62
Fernández de Moratín, Leandro (1760-1828) : 75
Fielding, Joy : 91
Fitch, Janet (1955-) : 92
Forsyth, Frederick (1938-) : 93
Francis, Clare : 94
Frank, Suzanne : 95
Freud, Sigmund (1856-1939) : 4
García Lorca, Federico (1898-1936) : 173
Gerges, Fawaz A. (1958-) : 7
Giralt Torrente, Marcos (1968-) : 96
Gómez Ojea, Carmen (1945-) : 63
Goodman, Jo : 97
Grisham, John (1955-) : 98
Hemingway, Ernest (1899-1961) : 99
Heneuy, Jean-Marc : 21
Hesse, Hermann (1877-1962) : 100
Hill, Sandra : 101
Hourani, Albert : 27
Ibáñez, F. (1936-) : 54
Jacq, Christian (1947-) : 102
Jarvis, Jeff (1954-) : 22
Jaworski, Jane : 103
Jecks, Michael : 104
Jennings, Gary (1928-1999) : 105
Kaufman, Sue (1926-1977) : 106
Kharitidi, Olga : 5
Kinney, Jeff : 64
Kipling, Rudyard (1865-1936) : 107
Kleypas, Lisa : 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114
Knister : 38
Krentz, Jayne Ann : 115, 116, 117, 118, 119
Landis, Jill Marie : 120
Leray, Marjolaine : 39
Lindsey, Johanna (1952-) : 121, 122
López Garrido, Diego : 12
Maalouf, Amin (1949-) : 123
Malory, Thomas, Sir (ca. 1408-1471) : 124
Manfredi, Valerio Massimo (1943-) : 127
Mann, Thomas (1875-1955) : 126
Mansfield, Katherine (1888-1923) : 125
Marzollo, Jean : 41
Masannek, Joachim (1960-) : 65
Matamoros, Coto (1956-) : 28
Melocos (Grupo musical) : 178
Mendo, Miguel Ángel (1949-) : 19
Miller, Henry (1891-1980) : 128, 130

Mishima, Yukio (1925-1970) : 16
Moix, Terenci (1942-2003) : 129
Montejo, Carmen (1924-) : 52
Muñoz Molina, Antonio (1956-) : 131
Muro, Ángel (1839-1897) : 43
Nadal, Jordi : 10
Nanclares, Silvia (1975-) : 44
Negrete, Javier (1964-) : 66
Nuñez, Luchy : 67
Oro, Begoña : 45
Ovidio Nason, Publio : 132
Pániker, Salvador (1927-) : 1
Paterson, Cynthia : 46
Payne, Stanley G. (1934-) : 26
Paz, Octavio (1914-1998) : 133
Pérez Galdós, Benito (1843-1920) : 134
Pires, Jessica : 55
Platón : 3
Porta, Emilio : 170
Quevedo, Francisco de (1580-1645) : 136
Quick, Amanda : 137, 138
Radau, Hanns : 68
Reger, Rob : 69
Reinares, Fernando (1960-) : 8
Rice, Anne : 139, 140, 141
Roberts, Nora (1950-) : 142, 143, 144, 145, 146
Roth, Philip (1933-) : 147
Roy, Arundhati : 148
Ruiz, Pilar : 2
Sampedro, José Luis (1917-) : 149
Sánchez Ferlosio, Rafael (1927-) : 150
Sánchez, Clara (1955-) : 151
Santiago, Josele : 179
Sartre, Jean-Paul (1905-1980) : 152
See, Lisa (1955-) : 153
Sellers, Alexandra : 154
Shakespeare, William (1564-1616) : 174
Simenon, Georges (1903-1989) : 155, 156, 157, 158, 159
Steel, Danielle (1947-) : 160
Stine, R. L. (1943-) : 70, 71, 72, 73
Ussía, Alfonso (1948-) : 161
Vázquez-Figueroa, Alberto (1936-) : 162, 163
Vega, Lope de (1562-1635) : 171
Vercoutter, Jean (1911-) : 25
Vian, Boris (1920-1959) : 164
Virgilio Marón, Publio : 165, 172
Wilde, Oscar (1854-1900) : 166
Yu, Hua (1960-) : 167

Página 26



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

ÍNDICE DE MATERIAS

Animales salvajes : 180
Bandas sonoras : 175
Bibliofilia-Diccionarios : 2
Bricolaje : 23
Chamanismo : 5
Cine de acción : 182
Cine de animación : 184
Cine del oeste : 193, 194, 195
Cine erótico : 191, 192
Civilización musulmana : 27
Civilización-S.XX : 1
Comedia cinematográfica : 186, 187
Cómics angloamericanos : 55
Conservas vegetales-Recetas de cocina : 21
Cuerpo humano-Libros infantiles y juveniles : 32
Defensa personal para policías : 24
Dibujos animados : 183, 185
Drama : 188, 189, 190
Españoles-S.XX-Biografías : 28
Estadística médica : 20
Gospel : 176
Guerra mundial, 1939-1945 : 181
Historia sagrada-Libros infantiles y juveniles : 29
Islamismo-Historia : 6
Juegos de ordenador : 196
Leyendas : 17
Literatura española-S.X-XVII : 89
Literatura-Historia y crítica : 133
Magia-Libros para niños : 51
Manualidades-Libros infantiles y juveniles : 30
Música pop-España : 178
Negocios-Recursos en Internet : 22
Novela erótica : 139
Novela romántica : 77, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 97, 101, 103, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 137, 138, 142, 143, 144,
145, 146, 154
Platonismo : 3
Pop-rock : 177, 179
Refranes y proverbios-España : 19
Relaciones poder civil poder militar-España-Historia : 12
Relaciones profesor alumno : 14
Revolución industrial-España : 10
Samuráis : 16
Sueños-Interpretación : 4
Terrorismo suicida : 11
Terrorismo-Aspectos religiosos-Islamismo : 7
Terrorismo-España-S.XX : 9
Terrorismo-País Vasco : 8
Tierra (Planeta)-Libros infantiles y juveniles : 31
Trabajo social-Aspectos morales : 13

Página 27



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

ÍNDICE DE TÍTULOS

¡Mi tía es verde! : 49
¡Vivir! : 167
¿Por qué la República perdió la guerra? : 26
100 brujerías para conocer a los chicos : 58
39 veces la primera vez : 79
45rpm : 178
Activismo político y religioso en el mundo islámic : 6
Agárralo como puedas 2 1 : 186
Al final : 44
Alicia ; Peter Pan : 33
Alpha protocol [Recurso electrónico] : 196
Amor incondicional : 115
Anhelos ocultos : 82
Antirrefranero español : más vale ciento volando : 19
Apología de Sócrates ; Critón o El deber del ciuda : 3
Aventura en los Andes : 68
Azul : 169
Bajo en embrujo del mago : 70
Bajo la piel : tres hermanas y un destino : 142
Belleza y crueldad en la Edad Media : 15
Bioestadística en la investigación odontológica :  : 20
Bioética y acción social : cómo afrontar los confl : 13
Bricolaje práctico : manualidades y reparaciones d : 23
Casablanca [Grabación sonora] : classic film score : 175
Cierra los ojos : 41
Cinco horas con Mario ; Diario de un cazador ; Mi  : 90
Collita pròpia [Grabación sonora] : 35 cançons esc : 177
Conservas y mermeladas : 21
Corales : 170
Corazón de pirata : 116
Corazón del mar : 143
Country life [Vídeo (DVD)] : 189
Crispín hace turismo : 52
Cristal rojo : 94
Cuando tú llegaste : 108
Cuentos completos : 125
Cuentos de la Edad Media y del Siglo de Oro : 89
Cuentos infantiles : 35
Cuentos universales : 36
Danièle en la isla : 59
Danza de corazones : tres hermanas y un destino : 144
Diario de Greg. 4 : días de perros : 64
Diario de un ama de casa desquiciada : 106
Diccionario por imágenes de la tierra : 31
Diccionario por imágenes del cuerpo humano : 32
Dime que estoy soñando : 103
Duelo al sol [Vídeo (DVD)] : 193
Ébano : la ruta de los esclavos : 162
Egipto, tras las huellas de los faraones : 25
El abencerraje y la hermosa Jarifa : 76
El amargo don de la belleza : 129
El animal moribundo : 147
El asesinato del perdedor : 83
El camino del amor : 121
El cuarto azul : 156
El dios de las pequeñas cosas : 148
El duque : 84
El emperador : 93
El encanto de Emmanuelle [Vídeo (DVD)] : 191
El fracaso de la revolución industrial en España,  : 10
El Jarama ; Industrias y andanzas de Alfanhuí : 150
El jardín de los autómatas : 57
El jurado : 98
El legado de la deshonra : 86
El libro de la selva ; Blancanieves; El sastrecill : 40
El libro de las adivinanzas, o sea La buenaventura : 18
El libro de los monicacos : 62
El lobo-hombre : 164
El museo de cera del terror : 72
El partido de fútbol embrujado : 38
El precio del amor : 110
El principe de mis sueños : 111
El secuestro de mamá y otros relatos del marqués d : 161
El señor de las tinieblas : 163
El sí de las niñas : 75
El sinisestro profesor Shock : 73
El sueño de una noche de verano : 174
El testamento Donadieu : 157

El último vikingo : 101
El viaje del yihadista : dentro de la militancia m : 7
El viajero : 105
Emily the strange : cada vez más extraña : 69
Entrar en el círculo : el encuentro con la antigua : 5
Entre líneas : 117
Esos kilitos malditos : 54
Esther y su mundo : 53
Fuerzas irresistibles : 160
Hijos del desierto : 154
Historia de los pueblos árabes : 27
Intervención operativa y defensa personal policial : 24
Invisibles : 45
Jim Boton y los 13 salvajes : 60
Jim Boton y Lucas el maquinista : 61
Joya de fuego : 118
Juegos de magia : juegos y trucos para sorprender  : 51
La Biblia infantil : 29
La bibliofilia, una pasión-- : diccionario breve : 2
La casa de Bernarda Alba : 173
La cinta blanca [Vídeo (DVD)] : 188
La dificultad de ser español y otras contrariedade : 1
La elegancia del erizo : 80
La Eneida : 165
La Eneida : 172
La flor del mal : 92
La gran aventura de los gnomos [Vídeo (DVD)] : 183
La Guardia Civil y los orígenes del estado central : 12
La herencia del engaño : 85
La historia no contada : 17
La interpretación de los sueños. 1 : 4
La liberación de la Bella Durmiente : 139
La magia de la Música : 145
La muerte de Arturo : 124
La muerte en Venecia : 126
La naúsea : 152
La niña de plata : 63
La noche de todos los santos : 140
La novia maliciosa : 88
La novia secreta : 87
La película de Héffalump : las nuevas aventuras de : 47
La pirámide asesinada : 102
La princesa bromista : 34
La princesa Sissi. II [Vídeo (DVD)] : 184
La Segunda Guerra Mundial en color [Vídeo (DVD)] : : 181
La u´ltima bruja de Guizarriñan : 56
La última lágrima : 74
La venganza de Emmanuelle [Vídeo (DVD)] : 192
La venganza templaria : 104
La ventana de los Rouet : 158
La vida privada del Emperador : 78
Las campanas de Bicetre : 155
Las golondrinas etcétera [Grabación sonora] : 179
Las Metamorfosis : 132
Las peras del olmo : 133
Las trampas del amor : 138
Latrama china : 153
Lecciones espirituales para jóvenes samuráis : 16
León el Africano : 123
Lo mejor del Gospel [Grabación sonora] : 176
Los labios de Crystal : 71
Los mejores 365 chistes : 42
Los premios Nobel de literatura. Vol I : 135
Markus el imbatible : 65
Mi primer libro de bricolaje : 30
No es tan fácil saltarse un exámen : 67
No se lo digas a nadie : 81
Nox perpetua : 66
Obras completas : 166
Obras completas. Tomo 1 : 100
Obras completas. Tomo I : Obras en prosa : 136
Obras completas. Tomo III : 134
Obras escogidas : 107
Obras escogidas : 168
Obras escogidas. Tomo II : 171
Octubre, octubre : 149
Paladión : 127
Paso al noroeste [Vídeo (DVD)] : 194

Página 28



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

ÍNDICE DE TÍTULOS

Patriotas de la muerte : quiénes han militado en E : 8
Perseguida : 91
Peter Pan ; Robin Hood ; Cenicienta : 48
Plenilunio : 131
Por quién doblan las campanas : 99
Presentimientos : 151
Pulgarcito ; Los tres ositos : 50
Relación de ayuda en el ámbito educativo : materia : 14
Río Rojo [Vídeo (DVD)] : 195
Sangre en el Nilo : 95
Secretos de una noche de verano : 112
Secuestro en Foresta : 46
Show girls [Vídeo (DVD)] : 190
Sobre el terrorismo suicida : 11
Sucedió en otoño : 113
Sueño contigo : 114
Surf connection [Vídeo (DVD)] : 182
Teo va al mercado : 37
Terrorismo global, gestión de información y servic : 9
Tiempo de vida : 96
Tras sus pasos : tres hermanas y un destino : 146
Trópico de cáncer : 128
Trópico de Cáncer : 130
Two much [Vídeo (DVD)] : 187
Un extraño en mis brazos : 109
Un romance imprevisto : 77
Un toque femenino : 119
Una caperucita roja : 39
Una dama a sueldo : 137
Una merienda de abuelas y todas las cosas vuelan : 43
Una primavera para pecar : 97
Una propuesta escandalosa : 122
Una vida nueva : 159
Usted también puede ser famoso : 28
Vampiros : el mundo de las sombras ilustrado : 55
Vencer el pasado : 120
Violín : 141
Visión salvaje [Vídeo (DVD)]. 1 : 180
Viva la banda de Mozart [Vídeo (DVD)] : 185
Y google, ¿cómo lo haría? : 22

Página 29



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

INFANTIL Y JUVENIL

29   

        La Biblia infantil / ilustración, Antonio Perera ;
[edición, M. Mañeru, E. Melgar] . — Alcobendas
(Madrid) : LIBSA, 2004 . — CXCII p. : il. col. ; 20 cm
. — 

Historia sagrada-Libros infantiles y juveniles

 I-2 BIB - Círculo Verde

30   

        Mi primer libro de bricolaje . — Madrid :
Susaeta, 2009 . — 157 p. : il. col. ; 19 cm . — 

Manualidades-Libros infantiles y juveniles

 I-379 MIP - Círculo Verde

31   Beaumont, Émilie

        Diccionario por imágenes de la tierra / creación
y textos, Émilie Beaumont, Agnès Vandewiele ;
ilustraciones, B. Alunni . — París : Fleurus, [2001
(Girona] : Panini España) . — 131 p. : principalmente
il. col. ; 23 cm . — 

Tierra (Planeta)-Libros infantiles y juveniles

 I-5 BEA dic - Círculo Azul

32   Beaumont, Émilie

        Diccionario por imágenes del cuerpo humano /
concepción, Émilie Beaumont, ; texto, P. Simon ;
imágenes, N. Soubrouillard ; traducción, Felicita Di
Fidio y Rafael Claudín . — París : Fleurus, [2000
(Girona] : Panini España) . — 131 p. : principalmente
il. col. ; 23 cm . — 

Cuerpo humano-Libros infantiles y juveniles

 I-611 BEA dic - Círculo Azul

33   

        Alicia ; Peter Pan . — San Sebastian : A.
Saldaña Ortega, [1995] . — [44] p. : il. col. ; 17 cm .
— Colección Ilusión

 I-N ALI - Círculo Azul

34   Costa, Nicoletta

        La princesa bromista / Nicoletta Costa;
ilustraciones de la autora . — Madrid : Alfaguara,
2008 . — 61 p. : il. col. ; 20 cm . — Alfaguara infantil

 I-N COS pri - Círculo Azul

35   

        Cuentos infantiles . — Bilbao : Edivas, [1989] .
— [37] p. : il. ; 12 cm . — 

 I-N CUE - Círculo Verde

36   

        Cuentos universales / [ilustraciones Fernando
Sáez] . — Barcelona : Susaeta, [200?] . — [93] p. : il.
col. ; 12 cm . — Primera biblioteca

 I-N CUE - Clásicos

37   Denou, Violeta

        Teo va al mercado / [ilustraciones y textos
Violeta Denou ; guía didáctica, Isabel Martí] . —
Barcelona : Timun Mas, 1998 . — [28] p. : il. col. ; 27
cm . — Teo descubre el mundo

 I-N DEN teo - Círculo Azul

38   Knister

        El partido de fútbol embrujado / Knister ;
[ilustraciones Birgit Rieger] . — Madrid : Bruño,
[2006] . — 59 p. : il. col. ; 21 cm . — Kika Superbruja
y Dani ; 7

 I-N KNI par - Círculo Azul

39   Leray, Marjolaine

        Una caperucita roja / Marjolaine Leray . —
Barcelona : Océano Travesía, 2009 . — [36] p. : il.
col. ; 13 x 21 cm . — 

 I-N LER cap - Círculo Azul

40   

        El libro de la selva ; Blancanieves; El sastrecillo
valiente . — Madrid : Servilibro, 1992 . — [48] p. : il.
col. ; 28 cm . — Clásicos infantiles (Servilibro) ; 3

 I-N LIB - Círculo Azul

Página 30



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

INFANTIL Y JUVENIL

41   Marzollo, Jean

        Cierra los ojos / Jean Marzollo ; ilustraciones de
Susan Jeffers ; versión castellana, María de la Luz
Uribe . — Madrid : Espasa-Calpe, 1990 . — [27 p.] :
il. ; 19 cm . — Austral infantil ; 55

 I-N MAR cie - Círculo Azul

42   

        Los mejores 365 chistes . — Oyarzun
(Guipúzcoa) : Saldaña, 2006 . — 157 p. : il. col. ; 27
cm . — 

 I-N MEJ - Círculo Verde

43   Muro, Ángel (1839-1897)

        Una merienda de abuelas y todas las cosas
vuelan / Ángel Muro; ilustraciones Belén Lucas . —
Bilbao : Ediciones Mnesajero, [1991] . — 37 p. : il. ;
20 cm . — 

 I-N MUR mer - Círculo Azul

44   Nanclares, Silvia (1975-)

        Al final / un cuento ilustrado de Silvia Nanclares
& Miguel Brieva . — [Madrid] : Kókinos, cop. 2010 .
— [64] p. : il. col. ; 29 x 29 cm . — 

 I-N NAN alf - Círculo Verde

45   Oro, Begoña

        Invisibles / Begoña Oro . — Boadilla del Monte
(Madrid) : SM, cop. 2005 . — 63 p. ; 19 cm . —
Nuestro Barco de Vapor

 I-N ORO inv - Círculo Azul

46   Paterson, Cynthia

        Secuestro en Foresta / Cynthia Paterson ; e
ilustrado por Cynthia y Brian Paterson . — Madrid :
Europa, D.L. 1988 . — [30] p. : il. col. ; 20 cm . —
Cuentos de Foresta

 I-N PAT sec - Círculo Verde

47   

        La película de Héffalump : las nuevas
aventuras de Winnie the Pooh y sus amigos / Walt
Disney . — Madrid : Gaviota, 2005 . — 83 p. : il. ; 19
cm . — Leo con Winnie

 I-N PEL - Círculo Verde

48   

        Peter Pan ; Robin Hood ; Cenicienta . — Madrid
: Servilibro, 1992 . — [48] p. : il. col. ; 28 cm . —
Clásicos infantiles (Servilibro) ; 2

 I-N PET - Círculo Azul

49   Cermeño, Xoxé (1959-)

        ¡Mi tía es verde! / Xosé Cermeño, Avi . —
Madrid : SM, [2005] . — 28 p. : il. col. ; 21 cm . — El
barco de vapor. Los piratas ; 48

 I-N PIR 48 - Círculo Azul

50   

        Pulgarcito ; Los tres ositos . — San Sebastian :
A. Saldaña Ortega, [1995] . — [44] p. : il. col. ; 17 cm
. — Colección Ilusión

 I-N PUL - Círculo Azul

51   

        Juegos de magia : juegos y trucos para
sorprender a tus amigos . — Barcelona : Editorial
Libsa, [2006] . — 184 p. : il. col. ; 12 cm . —
Minimagia

Magia-Libros para niños

 J-793 JUE

52   Montejo, Carmen (1924-)

        Crispín hace turismo / Carmen Montejo ;
dibujos, Enrique Montejo . — Madrid : Polibea, 1998
. — 37 p. : il., col. ; 31 cm . — 

 J-94 MON cri

Página 31



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

INFANTIL Y JUVENIL

53   Campos, Purita

        Esther y su mundo / Purita Campos . —
Navarra : Salvat, 2009 . — 48 p. : principalmente il.
col. ; 30 cm . — Esther y su mundo ; 1

 J-C CAM est

54   Ibáñez, F. (1936-)

        Esos kilitos malditos / guión e ilustraciones de
F. Ibáñez . — Barcelona : Ediciones B, 1997 . — 46
p. : todas il. col. ; 30 cm . — Magos del humor. Una
aventura de Mortadelo y Filemón  ; 71

 J-C IBA eso

55   Pires, Jessica

        Vampiros : el mundo de las sombras ilustrado /
[textos, Jessica Pires ; ilustraciones, Bibian Blue __
[et al.] . — Barcelona : Norma, 2010 . — 64 p. :
todas il.col. ; 36 cm . — Eclipse

Cómics angloamericanos

 J-C PIR vam

56   Álvarez, Blanca (1957-)

        La u´ltima bruja de Guizarriñan / Blanca álvarez
. — Zaragoza : Edelvives, 1998 . — 200 p. : il. ; 19
cm . — Ala delta internacional. Serie verde ; 214

 J-N ALV ult

57   Boix, Armando

        El jardín de los autómatas / Armando Boix . —
Madrid : SM, 1997 . — 158 p. ; 21 cm . — Gran
angular ; 163

 J-N BOI jar

58   

        100 brujerías para conocer a los chicos /
Disney . — Barcelona : Círculo de Lectores, 2004 .
— 95 p. : il. col. ; 18 cm . — Los libros secretos de
Witch

 J-N CIE

59   Desarre, Eve

        Danièle en la isla / Eve Desarre . — Madrid :
SM, 1994 . — 225 p. ; 21 cm . — Gran angular ; 3

 J-N DES dan

60   Ende, Michael (1929-1995)

        Jim Boton y los 13 salvajes / Michael Ende . —
Barcelona : Orbis, D. L. 1988 . — 173 p. : il. ; 20 cm .
— Biblioteca juvenil (Orbis) ; 19

 J-N END jim

61   Ende, Michael (1929-1995)

        Jim Boton y Lucas el maquinista / Michael Ende
. — Barcelona : Orbis, D. L. 1988 . — 173 p. : il. ; 20
cm . — Biblioteca juvenil (Orbis) ; 1

 J-N END jim

62   Ende, Michael (1929-1995)

        El libro de los monicacos / Michael Ende;
ilustraciones Rolf Rettich; versión de Antonio de
Zubiaurre . — Barcelona : Orbis, D. L. 1988 . — 173
p. : il. ; 20 cm . — Biblioteca juvenil (Orbis) ; 13

 J-N END lib

63   Gómez Ojea, Carmen (1945-)

        La niña de plata / Carmen Gómez Ojea ;
ilustrado por Juan Ramón Alonso . — Zaragoza :
Edelvives, 1997 . — 83 p. : il. ; 18 cm . — Ala Delta.
Serie verde ; 170

 J-N GOM niñ

64   Kinney, Jeff

        Diario de Greg. 4 : días de perros / Jeff Kinney .
— Barcelona : Molino, 2010 . — 214 p. : il. n. ; 21 cm
. — 

 J-N KIN dia

Página 32



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

INFANTIL Y JUVENIL

65   Masannek, Joachim (1960-)

        Markus el imbatible / Joachim Masannek ;
ilustraciones : Jan Birck ; traducción : Rosa Mª Sala
Carbó . — Barcelona : Destino, 2008 . — 290 p. : il. ;
21 cm . — Las Fieras Fútbol Club ; 13

 J-N MAS mar

66   Negrete, Javier (1964-)

        Nox perpetua / Javier Negrete . — Barcelona :
Círculo de Lectores, 2000 . — 157 p. ; 21 cm . — 

 J-N NEG nox

67   Nuñez, Luchy

        No es tan fácil saltarse un exámen / Luchy
Núñez . — Madrid : SM, 1999 . — 158 p. ; 21 cm . —
Gran angular ; 187

 J-N NUÑ noe

68   Radau, Hanns

        Aventura en los Andes / Hanns Radau . —
Barcelona : Orbis, D. L. 1988 . — 173 p. : il. ; 20 cm .
— Biblioteca juvenil (Orbis) ; 22

 J-N RAD ave

69   Reger, Rob

        Emily the strange : cada vez más extraña / Rob
Reger y Jessica Gruner ; ilustraciones de Rob Reger
y Buzz Parker ; traducción de Alexandre Casal
Vázquez . — Boadilla del Monte (Madrid) : SM, 2010
. — 263 p. : il. ; 21 cm . — 

 J-N REG emi

70   Stine, R. L. (1943-)

        Bajo en embrujo del mago / R. L. Stine . —
Barcelona : Ediciones B, 1997 . — 153 p. ; 20 cm .
— Pesadillas ; 7

 J-N STI baj

71   Stine, R. L. (1943-)

        Los labios de Crystal / R. L. Stine . —
Barcelona : Ediciones B, 1998 . — 119 p. ; 20 cm .
— Pesadillas ; 51

 J-N STI lab

72   Stine, R. L. (1943-)

        El museo de cera del terror / R. L. Stine . —
Barcelona : Ediciones B, 1998 . — 153 p. ; 20 cm .
— Pesadillas ; 12

 J-N STI mus

73   Stine, R. L. (1943-)

        El sinisestro profesor Shock / R. L. Stine . —
Barcelona : Ediciones B, 1999 . — 153 p. ; 20 cm .
— Pesadillas ; 14

 J-N STI sin

74   

        La última lágrima / [Walt Disney Company] . —
Barcelona : Círculo de Lectores, 2004 . — 135 p. : il.
col. ; 18 cm . — Witch

 J-N ULT

75   Fernández de Moratín, Leandro (1760-1828)

        El sí de las niñas / Leandro Fernández de
Moratín ; edición de José Montero Padilla . —
Madrid : Cátedra, 2002 . — 214 p. ; 18 cm . —
Letras hispánicas ; 21

 J-T FER sid

183   

        La gran aventura de los gnomos [Vídeo (DVD)]
. — Madrid : Divisa, 1999 . — 1 videodisco (DVD) :
son., col. . — 

Dibujos animados

DVD P-AN GRA

Página 33



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

INFANTIL Y JUVENIL

184   

        La princesa Sissi. II [Vídeo (DVD)] . — Madrid :
El País, 2008 . — 1 videodisco (DVD)(60 min.) :
son., col . — Los dibujos animados de siempre ; 18

Cine de animación

DVD P-AN PRI

185   

        Viva la banda de Mozart [Vídeo (DVD)] . —
Madrid : Divisa, 1999 . — 1 videodisco (DVD) : son.,
col. . — 

Dibujos animados

DVD P-AN VIV

Página 34



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

ÍNDICE DE AUTORES INFANTIL Y JUVENIL

Álvarez, Blanca (1957-) : 56
Beaumont, Émilie : 31, 32
Boix, Armando : 57
Campos, Purita : 53
Cermeño, Xoxé (1959-) : 49
Costa, Nicoletta : 34
Denou, Violeta : 37
Desarre, Eve : 59
Ende, Michael (1929-1995) : 60, 61, 62
Fernández de Moratín, Leandro (1760-1828) : 75
Gómez Ojea, Carmen (1945-) : 63
Ibáñez, F. (1936-) : 54
Kinney, Jeff : 64
Knister : 38
Leray, Marjolaine : 39
Marzollo, Jean : 41
Masannek, Joachim (1960-) : 65
Montejo, Carmen (1924-) : 52
Muro, Ángel (1839-1897) : 43
Nanclares, Silvia (1975-) : 44
Negrete, Javier (1964-) : 66
Nuñez, Luchy : 67
Oro, Begoña : 45
Paterson, Cynthia : 46
Pires, Jessica : 55
Radau, Hanns : 68
Reger, Rob : 69
Stine, R. L. (1943-) : 70, 71, 72, 73

Página 35



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

ÍNDICE DE MATERIAS INFANTIL Y JUVENIL

Cine de animación : 184
Cómics angloamericanos : 55
Cuerpo humano-Libros infantiles y juveniles : 32
Dibujos animados : 183, 185
Historia sagrada-Libros infantiles y juveniles : 29
Magia-Libros para niños : 51
Manualidades-Libros infantiles y juveniles : 30
Tierra (Planeta)-Libros infantiles y juveniles : 31

Página 36



BOLETÍN ADQUISICIONES BIBLIOTECA MUNICIPAL      
MIGUEL HERNÁNDEZ  -  JUNIO 2010      

ÍNDICE DE TÍTULOS INFANTIL Y JUVENIL

¡Mi tía es verde! : 49
100 brujerías para conocer a los chicos : 58
Al final : 44
Alicia ; Peter Pan : 33
Aventura en los Andes : 68
Bajo en embrujo del mago : 70
Cierra los ojos : 41
Crispín hace turismo : 52
Cuentos infantiles : 35
Cuentos universales : 36
Danièle en la isla : 59
Diario de Greg. 4 : días de perros : 64
Diccionario por imágenes de la tierra : 31
Diccionario por imágenes del cuerpo humano : 32
El jardín de los autómatas : 57
El libro de la selva ; Blancanieves; El sastrecill : 40
El libro de los monicacos : 62
El museo de cera del terror : 72
El partido de fútbol embrujado : 38
El sí de las niñas : 75
El sinisestro profesor Shock : 73
Emily the strange : cada vez más extraña : 69
Esos kilitos malditos : 54
Esther y su mundo : 53
Invisibles : 45
Jim Boton y los 13 salvajes : 60
Jim Boton y Lucas el maquinista : 61
Juegos de magia : juegos y trucos para sorprender  : 51
La Biblia infantil : 29
La gran aventura de los gnomos [Vídeo (DVD)] : 183
La niña de plata : 63
La película de Héffalump : las nuevas aventuras de : 47
La princesa bromista : 34
La princesa Sissi. II [Vídeo (DVD)] : 184
La u´ltima bruja de Guizarriñan : 56
La última lágrima : 74
Los labios de Crystal : 71
Los mejores 365 chistes : 42
Markus el imbatible : 65
Mi primer libro de bricolaje : 30
No es tan fácil saltarse un exámen : 67
Nox perpetua : 66
Peter Pan ; Robin Hood ; Cenicienta : 48
Pulgarcito ; Los tres ositos : 50
Secuestro en Foresta : 46
Teo va al mercado : 37
Una caperucita roja : 39
Una merienda de abuelas y todas las cosas vuelan : 43
Vampiros : el mundo de las sombras ilustrado : 55
Viva la banda de Mozart [Vídeo (DVD)] : 185

Página 37


